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Abstrakt

Tato práce pojednává o vývoji českého mediálního trhu po roce 1989 v kontextu

kritické politické ekonomie komunikace a snaží se na základě teorie aplikované ve

výzkumné části práce nalézt praktické dopady tlaku komerční sféry na mediální obsahy

v českém seriózním denním tisku. Mezi ně patří zejména vlastníci médií a vlastnická

koncentrace mediálního trhu, inzerenti, expertní názorová uskupení a public relations.

V práci je využita metoda kvantitativní obsahové analýzy a byly provedeny rozhovory

s novináři. Výsledky práce potvrzují existenci komerčních vlivů v českých denících, a

to především ze strany inzerentů. Potvrzena byla významná převaha názorů

podporujících pravicové myšlenky v českém denním tisku. Nashromážděné poznatky a

výzkumná zjištění ponechávají a současně otevírají značný prostor pro budoucí výzkum

v této oblasti.
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Abstract

This thesis is about development of Czech media market after 1989 in the context of

political economy of the media. It tries to find practical impacts of the pressures of

commercial sphere on media content in Czech serious daily press, on the basis of

theories applied in the research part of the work. These pressures include media owners

and media market ownership concentration, advertisers, expert opinions makers and

think-tanks and public relations. A quantitative content analysis and journalists

interviews are used for this purpose. The results confirm an existence of commercial

influences in Czech dailies, especially from advertisers. A significant dominance of

opinions supporting right-wing (conservative) thoughts has been also confirmed.

Brought knowledge and research findings both leave and open substantial space for a

future research of this topic.
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1 Úvod

Rok 1989 znamenal pro český mediální systém, stejně jako pro všechny ostatní oblasti

české společnosti, zcela zásadní zlom. Dosavadní způsob fungování mediálních

organizací prošel významnými změnami na úrovni organizační, ekonomické,

personální, profesní, které dříve či později způsobily přizpůsobení mediálního prostoru

principům tržního systému limitovaného jen do té míry, do jaké jej reguloval stát.

Je spíše jednou z příčin nežli důsledkem1 konce studené války, že západní mediální

svět v té době poskytoval řadu vzorů pro rozvoj komerčně orientovaných médií v České

republice a celková silně liberalistická atmosféra ovlivněná politikou Ronalda Raegana

a Margareth Thatcherové v 80. letech způsobila, že se pro ČR hlavní principy fungování

západních mediálních systémů s čím dál více dominující komerční povahou staly

nevyhnutelně vzorem, podle kterého se mohla vyvíjet.2

Po roce 1989 je v České republice zřejmá postupná proměna mediální krajiny a její čím

dál vyšší poplatnost komerčním potřebám majitelů médií, která je způsobena nejenom

přechodem od systémů státních dotací na skutečně tržní mechanismy, ale také další

podporou ze strany státu. Zejména v oblasti přidělování licencí na vysílání a limitů pro

koncentraci mediálního vlastnictví periodického tisku byla ČR považována za jednu

z nejliberálnějších zemí středovýchodní Evropy3. Vedle privatizace českých mediálních

subjektů a následné koncentrace vlastnictví českého mediálního trhu, která začíná

nabývat nových podob zejména ve druhé dekádě sledovaného období, způsobil přechod

československých a později českých médií na tržní systém jejich vystavení dalším

významným ekonomickým faktorům, zejména vzniku spotřebního trhu a s ním přílivu

inzerentů a rozvojem služeb public relations. Společně s tím, jak vznikala nutnost udržet

média zisková, se tyto vnější faktory začaly odrážet na kvalitě o podobě produkovaných

mediálních obsahů. Svoji roli v dynamické proměně mediální sféry zajisté sehrála nová

1 MCNAIR Brian in JIRÁK Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, KASL KOLLMANNOVÁ Denisa. Média dvacet
let poté. Praha: Portál, 2009, 384 s. ISBN 978-80-7367-446-5. S. 14
2Viz např. JIRÁK, TRAMPOTA v HALLIN, Daniel C a Paolo MANCINI. Systémy médií v
postmoderním světě: tři modely médií a politiky. Praha: Portál, 2008, 367 s. ISBN 978-80-7367-377-2.
3 Viz BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha:
Karolinum, 2007, 273 s. ISBN 978-80-246-1387-1 nebo
ŠMÍD, Milan. V PETKOVIĆ, Brankica. Media ownership and its impact on media
independence and pluralism. 1st ed. Ljubljana: Peace Institute, c2004, 495 s.
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generace novinářů nastupujících do médií na počátku 90. let s převážně nízkou úrovní

profesních zkušeností.4

Autoři kritické politické ekonomie komunikace popisují hned několik forem tlaků

soukromé sféry, kterým jsou soukromá média konstantně vystavována, a uvádí také

jejich konkrétní projevy v mediálních obsazích. Jedná se zejména o tlaky inzerentů na

přizpůsobování mediálních formátů a obsahů jejich propagačním potřebám, trh služeb

public relations zajišťujících klientům mj. mediální publicitu a tlak na úspory a

efektivitu projevující se využíváním externích zdrojů informací.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem se tržní mediální systém více než dvacet let

po vzniku samostatného Československa vyvinul, jak moc je komerčním vlivům

poplatný optikou politické ekonomie komunikace. S ohledem na odlišný vývoj

jednotlivých mediálních typů zjištěných v průběhu rešerše i charakteristiku jejich reakcí

na vlivy ekonomické povahy bylo zacílení práce zúženo na denní seriózní tisk, čímž

došlo k odklonu od podané výzkumné teze. Hlavními důvody byla možnost hlubších

výzkumných zjištění a to, že denní seriózní tisk je normativním ideálem nestranné

žurnalistiky, odraz změn v něm je poměrně rychlý a vyskytuje se na československém,

resp. českém trhu po celé sledované období (1989-2013). Na základě nastudovaných

projevů komerčních vlivů v mediálních obsazích a poznatků ze studia evropského a

českého mediálního trhu v uvedených letech byly ustanoveny výzkumné otázky a

hypotézy, které lze shrnout pod otázku: Jakou formou a do jaké míry byl či je český

denní tisk vystaven tlakům ze strany komerční sféry a jaký je projev těchto tlaků

na jeho mediální obsahy?

4 viz např. JIRÁK Jan & KÖPPLOVÁ Barbara v JIRÁK Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, KASL
KOLLMANNOVÁ Denisa. Média dvacet let poté. Praha: Portál, 2009, 384 s. ISBN 978-80-7367-446-5
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2 Liberalizace mediálních systémů v Evropě

Mediální systémy nabízejí výklad o strukturách, které popisují jednotlivé společnosti, ve

kterých různé jejich složky a subjekty existují ve vzájemných vazbách, v určité

hierarchii a kontextu. Z pohledu předmětu této práce je zajímavé tyto systém studovat a

sledovat politické, ekonomické i kulturní vlivy na utváření svobodného trhu médií v ČR

v rámci transformace zemí středovýchodní Evropy. Na transformované ekonomiky

mělo nastavení systémů médií na sklonku 80. let v západní Evropě a jejich role ve

společnosti bezesporu vliv. Nabízely totiž jisté fungující vzory, které rezonovaly

s celkovou atmosférou zdejší společnosti té doby. Některé standardy na poli médií

doprovázel také přicházející zahraniční kapitál. První část kapitoly je proto věnována

mediálním systémům západní Evropy. Ve druhé je pozornost zaměřena na popis

transformace médií ve středovýchodní Evropě po roce 1989. V obou případech je

s ohledem na výzkumné cíle práce kladen důraz na trh periodického tisku.

2.1 Mediální systémy v Evropě v závěru 20. a na počátku 21. století

Autoři a studie zabývající se situací na mediálních trzích v Evropě zachycují vývoj

v posledních dekádách jako zřetelné směřování k vlastnické koncentraci médií, jejich

silné orientaci na zisk a komercionalizaci, senzacechtivosti a zezábavňování mediálních

obsahů. Denis McQuail5 v roce 2004 uvádí pět problémů, kterým společně evropské

země čelí. Čtyři z nich přímo souvisí s ekonomickou stránkou mediální oblasti a

uvolňování pravidel fungování mediálních institucí - tržní deregulací a komercializací

elektronických médií, komerčními tlaky silných nadnárodních koncernů, oslabením

kontroly jednotlivých států nad liberalizovanými mediálními systémy a potřebou

jednotné mediální politiky regulující ekonomické aktivity médií. K podobným otázkám

se vyjadřují také např. Hallin a Mancini6 nebo Evropská federace novinářů7, která

sleduje postupné směřování evropských mediálních trhů ke globalizaci a klade si


[…]

(tj. i pro zachování výše) 2

Početně jsou stanoviska pro i proti snížení DPPO v rovnováze 3

Není relevantní (jde o rozhovor nebo názorový článek) 0

Názor autora na sazbu DPPO NA

Autor zastává stanovisko podporující myšlenku snížení DPPO 1

Autor zastává stanovisko podporující myšlenku zachování či zvýšení DPPO 2

Argumentace A

Argument se musí vázat ke stanovisku (KJ) a musí jej vysvětlovat. „Firmám se
uleví“, „česká ekonomika dosáhne kritérií potřebných pro vstup do EU“ apod. jsou
argumenty, ale např. není argumentem, že „daně by se neměly snižovat rychle“,
„snížení je předčasné“ apod.), pozor na zavádějící politickou rétoriku, která mnohdy
není věcná (např. když je vedena v článku diskuse mezi stranami o míře snížení, pak
řada dalších argumentů v článku, ač je postavena proti jednomu, které splňuje
podmínky kódování, se již netýká stanoviska - např. hovoří o míře snížení nikoliv o
snížení jako takovém - a mnohdy ani žádné stanovisko k této problematice
nevyjadřuje -není zřejmé, zda je autor argumentu pro či proti snížení daně;
podstatou argumentu je odůvodnění stanoviska - ačkoliv nemusí odpovídat věcné
logice - např. „na snižování daní nejsou peníze v rozpočtu“ atp. je také argumentem
– pokud současně existuje k argumentu stanovisko, ve kterém autor tvrdí, že
snižování daní nepovažuje za vhodné) 1
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Příloha č. 14: Stanoviska DPPO v roce 1996

137

23

1996: Stanoviska celkem

snížení

zachování/zvýšení

Ne 2

Pojmenování autora stanoviska; pakliže autor je členem redakce, nespecifikovat
autora AS

formát pojmenování

jméno, instituce,
funkce (jsou-li
údaje k dispozici),
pakliže je autorem
politická strana bez
mluvčího / zástupce
(např. odkaz na
volební program),
pak uvést jen
stranu; údaje o
mluvčích lze
přejímat a
doplňovat z jiných
zdrojů (jiná média,
internet)
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Příloha č. 15: Texty DPPO v roce 1996

Příloha č. 16: Expertní názory v letech 1996 a 2006
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Příloha č. 17: Expertní názory v letech 1996 a 2006 (přehled)

SNÍŽENÍ DPPO

1996 2006

Daně hlavním tématem článku
Autor stanoviska Pozn. Autor stanoviska Pozn.

názorové články

Jaromír Žegklitz, ředitel
Občanského institutu 2x

Pavel Kohout, PPF, analytik,
koordinátor ekonomického
programu ODS 4x

Daniel Münich, CERGE,
student

Pavel Mertlík, bývalý politik,
ekonom Raiffeisenbank,
bývalý ministr financí za
ČSSD

Jan Uhlíř, Odborový svaz
KOVO, předseda

Pavel Ernst (prezident) a
Stanislav Heczko, Unie
zaměstnavatelských svazů
České republiky

rozhovory

Pavel Ernst, Unie
zaměstnavatelských svazů
České republiky, prezident

x

články redakce

Karel Kratina, Vereinsbank,
člen představenstva

redakce (komerční příloha
"strategie rovnováhy")

Kamil Janáček, Komerční
banka, hlavní ekonom bez argumentů

Bedřich Danda, Sdružení
podnikatelů

Pavel Šafařík, KDU-ČSL,
daňový expert bez argumentů

Roman Češka (ODS), výkonný
výbor Fondu národního
majetku, předseda

Svaz průmyslu a dopravy ČR
Štěpán Popovič, Svaz
průmyslu a dopravy ČR,
prezident

Daně vedlejším tématem článku
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názorové články

Týdeník Respekt bez argumentů

Pavel Kohout, PPF, analytik,
koordinátor ekonomického
programu ODS

Peter Javůrek, není uvedeno
(do r. 2003 Reuters na SK),
možná komentátor SME
(chyba v transkripci),
každopádně celoživotně
povoláním novinář

rozhovory

Jan Švejnar, Míchiganská
univerzita, profesor, jeden z
architektů transformace bez argumentů

Pavel Kohout, PPF, analytik,
koordinátor ekonomického
programu ODS

Zdeněk Somr, Hospodářská
komora ČR, prezident bez argumentů

Miroslav Zámečník, ekonom,
poradce ministra financí bez argumentů

články redakce

Svaz průmyslu a dopravy ČR bez argumentů ekonomové
Štěpán Popovič, Svaz
průmyslu a dopravy ČR,
prezident bez argumentů Ondřej Plašil, podnikatel
Konfederace
zaměstnavatelských a
podnikatelských svazů

ZACHOVÁNÍ / ZVÝŠENÍ DPPO

1996 2006

Daně hlavním tématem článku
Autor stanoviska Pozn. Autor stanoviska Pozn.

názorové články

Rudolf Opatřil, ČMUS,
poslanec PSP ČR

x
Milan Štěch, Českomoravská
komora odborových svazů,
místopředseda

rozhovory

x x
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Příloha č. 18: Stanoviska pro snížení DPPO (1996)

114

23

1996: Stanoviska pro snížení DPPO

Expertní

Ostatní

články redakce

Jaroslav Broulík, ČMUS bez argumentů

x

Jiří Dolejš, ÚV KSČM,
ekonomický poradce

Johann Vogel, nezávislý
Institut pro makroekonomické
studie v Bonnu

portfolioví i přímí investoři

Daně vedlejším tématem článku

názorové články

x x

rozhovory

x x

články redakce

x ČMKOS

Martin Fassmann, ČMKOS,
ekonomický expert
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Příloha č. 19: Stanoviska pro snížení DPPO (2006)

85

14

2006: Stanoviska pro snížení DPPO

Expertní

Ostatní