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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce je přehledně a logicky strukturovaná a v posuzovaných oblastech na výborné úrovni, kromě

oblasti 2.3, viz dále.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka v úvodních pasážích jasně formuluje téma a cíl práce, v teoretické části představuje pouze relevatní

oborové kontexty ze kterých vychází při vlastní analýze. Při interpretaci výsledků se autorka drží v mezích

tématu a kategorií, kterým je věnována teoretická část. Výsledkem je tak koherentní studie. Velmi oceňuji

autorčinu schopnost kritického zhodnocení vlastních postupů a snahu o vymezení limitujících faktorů. Podle

mého názoru právě tento rozměr uvažování o vlastním výzkumu dělá z velmi dobré práce práci výbornou.

Zásadnější kritický komentář směřuji ke druhé polovině práce a k přílohám. V některých pasážích není možné

rozlišit poznatky samotné autorky od informací z vnějších zdrojů (s. 62, s. 66).

Definici analyzovaného vzorku (kap. 5.3.3 a kap. 5.5.3) není vhodné řešit odkazem na jinou kapitolu ("Viz

výzkumná část o tlacích inzerentů (výše)" (s. 68, s. 88). Z textu ani z příloh není patrné, jaké byly celkové počty

analyzovaných jednotek, tyto údaje by měly být součástí grafů a tabulek (N=). Tabulky a grafy nejsou

očíslovány a jednotlivé grafy v přílohách práce jsou pojmenovány jako "Příloha X", namísto "Graf X". U grafů

(přiloh) č. 1-8, 14-16, 18-19 není uveden zdroj informací a zda se jedná o podíly (%) nebo absolutní hodnoty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji práci Evy Bendlové k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou

známkou velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Z jakých odborných publikací/zdrojů jste vycházela při nastavení a strukturování výzkumné části?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!